MUNICÍPIO DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

Balneário Camboriú – Capital Catarinense do Turismo

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
(COMUS)

Biênio 2023-2025.

Ao décimo segundo dia do mês de Março de dois mil e vinte e quatro, às 09:06,

reuniram-se de forma virtual os membros do Conselho Municipal de Saúde.

Constata-se a presença do Vice-Presidente do COMUS Srº Denis Eduardo dos

Santos, do Diretor de Planejamento, Acompanhamento e Gestão da Secretaria da

Saúde e Saneamento André Fellipe Cardoso Angiolet e dos Conselheiros Claudemir

Gonçales suplente CRP/SC, Otávio José Zini Vieira titular Amigos e Tribos, Marcos

Domanski titular Comunidade Viver Livre, Thaís Regina Uhlig titular UNIAVAN,

Syntia Sorgato Diretora Geral do Hospital Municipal Ruth Cardoso, Priscila Pimentel

titular ABENFO e Áurea Loch titular da Associação dos Moradores do Bairro da

Barra.

Vice-presidente Dênis inicia a reunião informando as pautas do dia: votação dos

pareceres do 2º RDQA e respostas para os questionamentos do MP. Conselheiro

Otávio questiona a data de envio do 3º RDQA e do RAG. Diretor André informa que

enviará os documentos na data de hoje. Diretora Syntia sugere solicitação de

prorrogação do prazo ao MP para envio das respostas dos questionamentos feitos

por eles e discussão dessas perguntas e votação do RDQA em reunião

extraordinária. Considerada a falta de quórum para dar prosseguimento às pautas, o

vice-presidente Dênis decide por remarcar a reunião para o dia dezenove de Março

de dois mil e vinte e quatro.  Em nada mais havendo a tratar, ele encerra a sessão às

09:20 horas e eu, Isabela Evangelista de Souza, lavro a presente ata que, após lida e

aprovada, será assinada pelos conselheiros presentes, para que surta os efeitos

legais.

Reunião na íntegra: https://m.youtube.com/watch?v=KiR3bsAPp9U